

SŁOWO

PRZEDSTAWICIELSTWA

WILNO Sobota 23 listopada 1929 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Ad. Mickiewicza 4 otwarta od 9 do 4. Telefony: Redakcji 17-87, administracji 278 druk 262.

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 81258. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa naliczana ryczałtem. Redakcja rękopisów nie zamawionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szptyckiego — A. Laszuk.
BIENIAKONIE, — Bułtet Kolejowy.
BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKUSZY — Bułtet Kolejowy.
GLEBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierz.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
HORÓDZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
WIENIEC — sklep tytoniowy S. Zwierzyński.
KLECK — sklep „Jedność”.
LIDA — ul. Suwalska 13, S. Mateski.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jaźwińskiego.
NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego.
N. SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółdz. Naucz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. SWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wo Księg. Kol. „Ruch”.
WÓLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryowy jednoczęściowy na stronie 2-ej i 3-ej 40 gr. Za tekst 15 groszy. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenie cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

Wywiad p. Hołównki

Z powodu ostatniego wywiadu naczelniczki wydz. wschodniego M. S. Z. p. Tadeusza Hołównki powstał zupełnie nieuzasadniony alarm i niezwykłe daleko idące komentarze zarówno w części prasy polskiej, jak też zagranicznej, głównie zaś w Niemczech. Chodził mianowicie o to, że p. Hołównko miał się rzekomo wyrazić, iż kwestia wileńska jest otwartą.

W Instycie poruszenie, jakie wywołały słowa naczelniczki Hołównki, że Polska godzi się wyeliminować kwestię wileńską z całokształtu innych spraw związanych z nawiązaniem normalnych stosunków polsko-litewskich — możemy nazwać nieuzasadnioną, a to przede wszystkim dlatego, iż jest to stanowisko dawno znane, bynajmniej nie nowe, więcej jeszcze: zasadnicze, które przyświecało delegacji polskiej zarówno na wszystkich konferencjach w Królewcu, jak też we wszystkich innych pertraktacjach z Litwą od czasu znaney uchwały Rady Ligi Narodów z dnia 10 grudnia w sprawie unormowania stosunków polsko-litewskich. Jest to zatem wyjątkowo powtórzenie tezy, tezy, która znana była już dwa lata temu i kilkakrotnie w sposób zupełnie jasny i wyraźny wykładana zarówno w pałacu Oberpräsidentium der Preussischen Regierung na konferencji królewskiej, jak na dziesiątkach poszczególnych wykładów prasowych, udzielanych w owe gorące czasy rokowań polsko-litewskich.

Stanowisko tego rodzaju przyjęła dyplomacja polska idąc hierarchicznie konsekwentnie po linii wytkniętej przez rezolucję Rady Ligi, szczerze pragnąc osiągnięcia porozumienia „od którego i pokój zależy”. Stanowisko to utraciło z całą bezwzględnością wybiegi rządu kowieńskiego, bardziej jeszcze, bo otwierało przybyłe tych wykrętów dyplomacji kowieńskiej, która nie chciała o żadnym nawiązaniu normalnych stosunków z Polską nawet słyszeć. Chodziło mianowicie o to, że rząd kowieński oświadczył, iż nie uważa za możliwe nawiązanie normalnych stosunków z Polską, a to przede wszystkim dlatego, że tego rodzaju nawiązanie stosunków niweczy zasadę, fundament pretensyj litewskich do Wilna. Tego rodzaju nawiązanie normalnych stosunków — mówiła dyplomacja kowieńska — uważane być może jako legalizacja status quo, jako legalizacja przynależności Wilna do Polski. To była główna tarcza, za którą dyplomacja kowieńska ukrywała zasadniczą niechęć do nawiązania stosunków z Polską i wykonania rezolucji Rady Ligi.

Tarcza ta została utracona z rąk ówczesnego ministra spraw zagranicznych Litwy Woldemara, przez deklarację polską, że o ile Litwa uważa i obawia się, że nawiązanie normalnych stosunków pomiędzy Polską i Litwą komentowane będzie jako zerwanie się pretensji Litwy do Wilna — Polska godzi się na złożenie deklaracji, że całokształt spraw związanych z unormowaniem stosunków, w niczem nie przesądza kwestji zapatrywania obydwuch stron na t. zw. kwestję wileńską.

To znaczy: Polska pozostanie przy swoim zdaniu, że sprawa wileńska dawno już jest uregulowana i obecnie nie istnieje, zaś strona litewska pozostanie przy swoim zdaniu, że sprawa ta jest otwartą i wymaga „załatwienia w myśl postulatów kowieńskich”. Był to ze strony polskiej krok zarówno daleko idący jak konsekwentny, otwarty, szczerzy i zmierzający do usunięcia głównej, przeszkody do usunięcia głównego, przeszkody w kierunku urzeczywistnienia rezolucji Rady Ligi.

Sprawa postawiona była tak jasno, że nie wymagała wówczas żadnych komentarzy. Dlaczego więc poruszyła dziś zgodnie z czynnikami opozycyjnymi w Polsce, solidarnie z prasą niemiecką?..

Konsekwencja tego zasadniczego

ECHA STOLICY

P. Prezydent wyjechał do Spawy.

WARSZAWA, 22.XI. Pan Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał dziś po południu w towarzystwie szefa gabinetu wojskowego i adiutantów przybocznych do Spawy, Powrót Pana Prezydenta spodziewany jest w niedzielę. Tegoż dnia o godz. 20 odbędzie się na Zamku uroczystość dekorowania pracowników przemysłowych.

Prezydjum Akademii Umiejętności na Zamku

WARSZAWA, 22 - 11. Pat. Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś o godzinie 11-ej przedstawicieli Akademii Umiejętności w osobach prezesa prof. Kostaneckiego, wiceprezesa prof. Wróblewskiego i sekretarza generalnego prof. Kutrzeby. O godzinie zaś 12 przyjął delegację Akademii Nauk Technicznych oraz Towarzystwa Naukowego w Warszawie z p. Broniewskim na czele.

Wyjazd mln. Moraczewskiego do Poznania

WARSZAWA, 22 XI. Pat. Pan minister robót publicznych wyjeżdża dziś do Poznania na otwarcie i poświęcenie nowej elektrowni miejskiej w Poznaniu.

W Ministerstwie Rolnictwa odbył się zjazd

WARSZAWA, 22 XI. Pat. W dniu dzisiejszym o godzinie 10-ej rano w Ministerstwie Rolnictwa rozpoczął się kolejny zjazd naczelników wydziałów rolnictwa wszystkich urzędów wojewódzkich i wojewódzkich inspektorów i referentów rolnych. Obradom zjazdu przewodniczył p. minister rolnictwa Karol Niezabykowski. W zjeździe biorą udział dyrektorowie departamentów i wyżsi urzędnicy Ministerstwa Obrady potrwać dwa dni.

Odczyt w Uniwersytecie o Lidze Narodów

WARSZAWA, 21 XI. PAT. Wczoraj o godzinie 8-ej wieczorem w aule Uniwersytetu Warszawskiego, staraniem akademickiego związku przyjaźni Ligi Narodów odbył się odczyt radcy Ministerstwa Spraw Zagranicznych dr. Władysława Sokolowskiego na temat 10-go Zgromadzenia Ligi Narodów. W obszernych wywodach p. Sokolowski obrazował całość prac dokonywanych podczas tego Zgromadzenia tak na planem, jak i w komisjach ze szczególnym uwzględnieniem prac specjalnie interesujących Polskę oraz podkreślając jej stale wzrastające znaczenie na terenie Ligi Narodów.

Odczyt min. Cara

WARSZAWA, 22 XI. Pat. W niedzielę 24 listopada p. minister sprawiedliwości Stanisław Car wygłosił odczyt pod tyt. „Konstytucja 17 marca a polska rzeczywistość”.

Roznica oswobodzenia Lwowa

LWÓW, 22.XI. Pat. W dniu dzisiejszym obchodzono tu 11-ty rocznicę oswobodzenia Lwowa. Staraniem komitetu obywatelskiego odbyła się o godzinie 8-ej min. 30 na rynku uroczystość wywieszenia flagi państwowej na wieży ratuszowej. Przed gmachem ratusza zgromadzili się przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, korpus oficerski, Związek Obronców Lwowa oraz delegacje stowarzyszeń i instytucji ze szanarami. Ustawieni na wieży ratuszowej trębace 14-20 pułku uderzeni odegrali hejnał, poczem przy dźwiękach hymnu państwowego zaśpiewano na maszt flagę państwową. Z rynku przedstawiciele władz i związków udali się do katedry, gdzie o godzinie 9 rano uroczysta została uroczysta msza święta, w czasie której szereg pieśni wykonał chór Lutni.

stanowiska Polski stała we wszystkich kierunkach. Konsekwencją też tej zasady była nazwa „linja administracyjna”, jakkolwiek Polska uważa tę „linję” za granicę, a Litwa za kordon wojskowy „armii okupacyjnej”. „Dla czego o podpisaniu w Berlinie układu o „Małym Ruchu Granicznym”, gdzie wyraźnie mówiono o „linji administracyjnej”, a nie o „granicy” uważano tę rzeczą za naturalną, a obecnie poruszono ją jako nową?..

W roku zeszłym podczas zjazdu legionistów w Wilnie tenże naczelnik Hołównko wykladał w sposób bardzo plastyczny to stanowisko Polski wobec przybyłych z Kowna dziennikarzy i zaznaczył raz jeszcze, że nawiązanie normalnych stosunków pomiędzy Polską i Litwą w niczem nie przesądza

Interwencja Karachana u Curtiusa

SOWIETY BOJĄ SIĘ WZMOCNIENIE POZYCJI POLSKI W EUROPIE WSCHODNIEJ.

BERLIN, 22-11. PAT. „Telegraphen Union” dowiaduje się, że zastępca sowieckiego komisarza spraw zagranicznych Karachan w czasie swego obecnego pobytu w Berlinie nie złożył wprawdzie wizyty oficjalnej ministrowi spraw zagranicznych Curtiusowi, nawiązał jednak ścisły kontakt z młodszymi czynnikami w sprawach politycznych, niemniej urzędu spraw zagranicznych. W rozmowach tych — podkreśla „Tel. Union” — powołując się na informacje berlińskich kol politycznych — wysunięta miała być sprawa parafowania ostatnio między Polską a Niemcami umowy likwidacyjnej, której znaczenie strona rosyjska bardzo wysoko ocenia.

KARACHAN PODKREŚLIŁ ZWŁASZCZA, ŻE UMOWA PRZYCZYNIŁA SIĘ DO SILNEGO WZMOCNIENIA PRESTYŻU POLITYCZNEGO POLSKI W EUROPIE WSCHODNIEJ Z POWODU, ŻE POLSKA POZBYŁA SIĘ W TEN SPOSÓB ZA JEDNYM ZAMACHEM WSZYSTKICH SPRAW SKIEROWANYCH PRZECIWKO NIEJ PRZED SĄDEM ROZJEMCZYM W PARYŻY I PRZED TRYBUNAŁEM MIĘDZYNARODOWYM W HADZE, PRETENSYJ, KTÓRYCH WYNIK ZAPOWIADAŁ SIĘ DLA STRONY POLSKIEJ NIEKORZYŚNIENIE. KARACHAN WYRAZIŁ PONADTO OBAWĘ, ŻE STANOWISKO POLSKI WYZYSKANE MOŻE BYĆ PRZEZ NIĄ DO NOWYCH NIESTĘPIŁYCH KROKÓW W STOSUNKU DO ROSJI.

Program Hugenberg

ZDECYDOWANA WALKA PRZECIWKO PLANOWI YOUNGA.

BERLIN, 22-11. PAT. Zarząd stronnictwa niemiecko-narodowego za próbował dziś jednogłośnie program polityczny, przedłożony przez przewodniczącego stronnictwa planowi Younga. Program ten występuje zdecydowanie przeciwko planowi Younga, zapowiadając, iż w Niemczech nie będzie spokoju tak długo, jak długo plan Younga będzie miał zastosowanie. Omawiając sytuację wewnętrzną polityczną, program zwraca się z zarzutem pod adresem stronnictwa mieszczańskich, utrzymując, iż dzięki ich poparciu tylko możliwa jest hegemonia socjalistycznej mniejszości. Stronnictwo niemiecko-narodowe popierać będzie według tego programu wszelkie zarządzenia i kroki, zmierzające do poprawy położenia, w jakim znajduje się rolnictwo niemieckie. Warunkiem przeprowadzenia wszystkich postulatów agrarnych jest — zdaniem programu — obalenie hegemonii marksistowskiej. Tylko dzięki tak silnemu stanowisku socjalistów możliwe są rokowania polsko-niemieckie o traktat handlowy, którego zawarcie zagraża całemu rolnictwu niemieckiemu, zwłaszcza niemieckiemu Wschodowi.

ZĄDANIE USUNIĘCIA SOCJALISTÓW OD RZĄDU.

BERLIN, 22-11. PAT. Zarząd stronnictwa niemiecko-narodowego na posiedzeniu odbytem w ramach kongresu w Cassel przyjął program polityczny przedstawiony przez przewodniczącego stronnictwa planowi Hugenberga. W programie tym między innymi postel Hugenberg wypowiada się za polityką koalicyjną pod warunkiem, że socjaliści zostaną usunięci od rządu.

PRZYJĘCIE PROJEKTU USTAWY PLEBISCYTOWEJ.

Po dłuższej dyskusji zarząd przeważającą większość głosów przyjął w niezmięnionej formie projekt ustawy plebiscytowej. Paragraf 4, żądający zastosowania sankcji karnych wobec członków rządu, utrzymano. Stanowisko to — jak podkreślają w kołach niemiecko-narodowych — oznacza udzielenie votum zaufania posłowi Hugenbergowi.

Dokoła traktatu handlowego z Polską

OSTRA NAPAŚĆ NA POLSKĘ NA ZJEZDZIE NIEMIECKIEJ PARTJI CHŁOPSKIEJ.

BERLIN, 22 11. PAT. Na zjeździe przedstawicieli chrześcijańsko-narodowej partji chłopskiej wygłosił poseł Doebrich przemówienie, zwracające się w niezwykle ostry sposób przeciwko zawarciu traktatu handlowego z Polską, na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania i przynajmniej Polsce kontyngentem na nierogaciznę. Mówca podkreślił, iż poza zawarciem traktatu grozi Niemcom inne niebezpieczeństwo w Polsce, a mianowicie polsko-niemiecka umowa likwidacyjna. Umowa ta oznacza, według mówcy, likwidację całej dotychczasowej niemieckiej polityki na Wschodzie.

Sprawa zagłębia Saary w Izbie francuskiej

PROPOZYCJA RZĄDU I ATAK FRANKLINA BOUILLON.

PARYŻ, 22-11. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu Izby rząd wystąpił z propozycją, ażeby interpelacja w sprawach, dotyczących zagłębia Saary, były omawiane łącznie z budżetem Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Deputowany Franklin Bouillon, zabierając głos, wyraził ubolewanie z tego powodu, że rokowania w sprawie zagłębia Saary zostały rozpoczęte, zanim Francja przez wejście w życie planu Younga mogła przekonać się o dobrej woli Niemiec.

ODPOWIEDZ BRIANDA.

Odpowiadając dep. Bouillon, Briand przypomniał, że Francja nie chciała omawiać w czasie konferencji haskiej kwestji zagłębia Saary uważając ją za dotyczącą wyłącznie Francji i Niemiec. Aczkolwiek rząd gotów jest wysłuchać propozycji niemieckich — mówił — Briand to jednak zachowa o całkowitą swobodę decyzji. Wobec twierdzenia Franklina Bouillon, że w sprawie opuszczenia zagłębia Saary kryje się coś niejasnego i niedopuszczalnego, Briand zarzuca Franklinowi Bouillon uprawianie manewru politycznego, mającego na celu rozbiście większości.

NOWY SUKCES RZĄDU TARDIEU.

Socjalista Grumbach domagał się jaknajprędszego przeprowadzenia debaty w sprawie zagłębia Saary. Natomiast premier Tardieu wyraził pogląd, że wszelkie debaty w tej sprawie są w obecnej chwili szkodliwe i domagał się odroczenia interpelacji, stawiając przytęm kwestję zaufania. Izba 244 głosami przeciwko 226 odczytała interpelację w sprawie zagłębia Saary.

IZBA PRZYJĘŁA W CAŁOŚCI KREDYTY RZĄDOWE.

FARYŻ, 22-11. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Deputowanych jeden z deputowanych socjalistycznych wystąpił przeciwko utworzeniu nowych ministerstw i podsekretarjatów stanu. W odpowiedzi swej Tardieu zaznaczył, iż Izba dała w tej mierze wyraz swemu stanowisku, uchwalając niezbędne kredyty na te cele. Premier wysunął kwestję zaufania w związku z całością kredytów na utworzenie nowych ministerstw. Izba w głosowaniu przyjął 334 głosami przeciwko 250 całość kredytów.

Rewindykacja kościołów

Od Agencji KAP-a otrzymaliśmy

ogędaj następujący list księdza arcybiskupa Jańrzykowskiego:
Wobec faktu tendy czynnego rozwijania myślnych wiadomości w gazetach rosyjskich, jak „Za Swobodę”, „Wostok” i „Gazeta Polska”, „Robotnik” i t.p. o wszczętej sądu wnie sprawie rewindykacji kościołów i kaplic, niniejszem oświadczam:
1) Nie chcę przywłaszczać dla katolików ani jednej cerkwi prawosławnej, ani jedynie pragnę, aby w imię zasady sprawiedliwości kościoły katolickie, przemocą przez rząd carski zagarnięte, powróciły do prawowitych właścicieli.
2) Nie rozpoczynam wojny z prawosławiem, ani pragnę jego zniszczenia, ale dochodzę zasady zwykłej sprawiedliwości.
3) Nie wystąpiła Kurja Metropolitańska Wileńska o odobranie wszystkich prawosławnych cerkwi, ale z 464 obiektów Kościoła katolickiego, zabranych przez rządy rosyjskie w granicach diecezji Wileńskiej, żąda zwrotu jedynie 113, których posiadanie dla katolików jest niezbędnie potrzebne.
4) Przez długie lata Kościół katolicki oczekiwał uregulowania tej sprawy przez władze państwowe i jedynie w ostatniej chwili przed upływem terminu przedawnienia (10 lecia) wystąpiła Kurja Metropolitańska z imię wykazaniem obowiązku na drodze sądowej.
5) Setki i tysiące najbiedszych synów Kościoła i Ojczyzny stały na wygnaniu, znosili katusze w katodzie za to, że brali udział w powstaniu, że dochowywali wierności Kościołowi. Gdy na wygnaniu dochodzili do nie szczęśliwych skazańców wieści o zamknięciu i zabieraniu kościołów katolickich, z pierś ich zbolonych dobywały się błagalne westchnienia. „Ojczyzno, wolność, kościoły naszemu Panu!” — jedyną ich pociechę była nadzieja, że następne pokolenia doczeka się lepszych czasów, że Ojczyzna, wolność, kościoły będą przywrócone. To pragnienie podtrzymywali w nich nawet uczyń, acz nieliczni Rosjanie — prawosławni. Zaden prawowity Polak — katolik nie może ani na chwilę przypuścić, aby władze państwo we polskie chciały podtrzymać kary, wymierzone przez sędzię rosyjskich za udział w powstaniu za polskość, za katolicyzm.
6) Kościół katolicki dla gwałtu nie chce odpowiedzieć gwałtem, ale dochodzenie swych praw na drodze legalnej składa w ręce sprawiedliwości i z całym spokojem oczekuje na wymiar sprawiedliwego wyroku.
7) Wreszcie dodaję, że powyższe moje za sady podzielają i inni zainteresowani katolicy Biskupi. + R. Jańrzykowski Arcybiskup.

Przez nieporozumienie list Arcybiskupa drukujemy dziś dopięc. Co do samej poruszonej w nim sprawy rewindykacji kościołów katolickich, zagrabionych przez najęzdźców, to naszym zdaniem nie może być dwóch zdań co do słuszności tej sprawy.

Sąd Najwyższy stał na stanowisku, że konfiskaty są nieważne i że krzywda powinna być wynagrodzona. Prawo jest równe dla wszystkich. Obiektu budowane przez lub dla kościoła katolickiego, a zabrane po powstaniu powinno być kościołowi katolickiemu zwrócone. Prawnik, po znanym wyroku Sądu Najwyższego z 12 maja 1928 roku w sprawie Stefana Szumkowskiego nie może stać na innej stanowisku.

Miejmy nadzieję, że Kościół tą samą drogą, którą dochodzą swych praw osoby prywatne odzyszcze swą własność z czego cała katolicka ludność Polski szczerze cieszyć się będzie. Zresztą część kościołów przerobionych na cerkwie już została Kościołowi katolickiemu zwrócona. Na terenie djec. wil. liczymy około 30 takich kościołów.

Będzie to jednak ciosem dla ludności prawosławnej. Los ludności prawosławnej leży nam na sercu i przypisujemy wielkie znaczenie polityczne skutkom tej opieki i przychylności, które Państwo Polskie, zdaniem naszym, po winno rozciągnąć nad wyznawcami Cerkwi Prawosławnej. Wobec tego nie widzimy z tej sytuacji innego wyjścia jak:

1) oddać zabrane na cerkwie kościoły prawemu właścicielowi, 2) pomiędzy ludności prawosławnej aby na miejsce utraconych świątyni wybudowała nowe. Świątynie budują się w przestrzeni wieków. To same uczucie sprawiedliwości, które dyktuje nam zdanie, że kościoły skonfiskowane powinny być zwrócone, to same uczucie sprawiedliwości nakazuje nam pamiętać że skutkiem tego, że rząd rosyjski na cerkwie oddał kościoły katolickie, cerkwi tych przez lat około setki nie wznoszono w tych miejscach gdzie cerkwią był kościół skonfiskowany. Ludność prawosławna w niektórych więc miejscach słuszenie może powiedzieć, że jedno pokolenie bez pomocy państwowej nie potrafi tego zbudować co normalnie budowałyby trzy pokolenia.

Rewindykacja kościołów prawnie niewątpliwie słuszna, może wywołać niepożądane skutki polityczne. Aby temu zapobiec nie widzimy innej drogi, jak wezwać rząd do pomocy ludności pozbawionej świątyni. Będzie to połączone z daniem zarobków Kresom, które tak bardzo tych zarobków potrzebują.

Połączenie telefoniczne z samolotem

WARSZAWA, 22-XI. PAT. Wczoraj w Warszawie dokonano po raz pierwszy w Polsce próby połączenia radiotelefonicznego pomiędzy samolotem, znajdującym się w powietrzu a siecią telefonów miejskich. Przedstawiciele Polskiego Instytutu Badań Lotniczych na samolocie Forman-Goliath rozmawiali za pośrednictwem stacji radiowej z poszczególnymi abonentami telefonu.

NADAŻANIE

Wśród prasy rządowej *Czas i Kurjer Wileński* były piśmami, które najwięcej nie chciały okrojowania konstytucji. Zwłaszcza stanowisko *Czasu* pamiętne jest dla naszych czytelników przez polemikę, która toczyła się pomiędzy „*Słowem*” a piśmem krakowskim — dwa lata temu. Myśmy obstawiali za okrojowaniem konstytucji, *Czas* to potępił, a „*Dzień Polski*” w artykule hr. Wojciecha Rostworowskiego stanął raczej po naszej stronie.

Po ostatniej mowie p. premiera wypowiedzieliśmy przekonanie, że obecnie i *Czas* i *Kurjer Wileński* „podlegną” swoje zapatrywania do poglądów p. premiera. I totalnie w *Czasie* przeczycaliśmy:

To co minister Świątalski powiedział wystarcza, aby zrozumieć, że zbliża się decydujący moment walki o nową ustrój i że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa toczyć się ona będzie pod hasłem: „Inny rząd czy sejmowadztwo? Małą jest nadzieją, aby była to walka na t. z. „młym odcinku”. Sejm nasz nie jest bowiem w stanie do uchwalenia jakiegokolwiek zmiany. Zdaje się, że będzie to walka na owej tajemniczej narażie „większej przestrzeni”.

A w Kurjerze Wileńskim:

Jeżeli jednak wszystkie inne drogi okażą się „zawodne, dzisiejsza opozycja sejmowa została przez historię oceniona jako „legalna” zapora na drodze rozwoju państwa, którą bieg wypadków i zdrowy instynkt samozachowawczy państwa zламаł i odrzucił na bok.

Fortunną więc chwilę obrał tajemniczy p. X, który w artykule, umieszczonym w „*Dniu Polskim*”, nazwa mnie „wolnym strzelcem obozu konserwatywnego”. Chyba z tego faktu nie można wnioskować, że strzelcy zawodowi nie potrafią... pudłować. Cat.

Pan Adolf Nowaczyński ogłosił w „Gazecie Warszawskiej” zabawny, jak zwykle, artykuł, wychodzący z błędnego założenia, że jeszcze nie ukazała się broszura panna Adolfa Bocheńskiego, która w rzeczywistości już od roku została wydana przez księgarnię polską Bernarda Polonieckiego we Lwowie.

Rozwiązanie prezydjom

Centr. Rady Zw. Zawodowych w Mińsku

MOSKWA, 22-XI. PAT. Oficjalnie donoszą z Mińska o rozwiązaniu prezydjom centralnej rady związków zawodowych Białej Rusi.

Powodem tej decyzji miało być stosowanie przez prezydjom w działalności zawodowych niewłaściwej linii. Warto przypomnieć, że przed rokiem z tych samych powodów usunięty został Tomski z prezury, a szereg innych osobistości z zarządu i poszczególnych sekcji wszechzwiązkowej centrali związków zawodowych.

Jak Sowiety zamierzają karać „zdradę” swych zagranicznych urzędników.

MOSKWA, 22 XI. Pat. (Tass). Ogłoszone zostało rozporządzenie centralnego komitetu wykonawczego Z. S. S. R., według którego odnowa obywatela sowieckiego, zatrudnionego w Instytucji sowieckiej zagranicą, powrotu na teren Z. S. S. R. kwalifikowana jest jako zdrada. Osoby winne tego przestępstwa postawione będą pozo prawem, co pociąga za sobą konfiskację wszelkiej własności i skazanie na śmierć w ciągu 24 godzin od chwili ustanowienia tożsamości. Wszystkie wypadki przestępstwa tego rodzaju rozpatrywane będą przez trybunał najwyższy. Ustawa ma moc obowiązującą wstecz.

Wykaz wygranych dolarówek

które dotychczas nie zostały wypłacone

40.000 dol. nr. 341.248
8.000 dol. nr. 917.280
3.000 dol. nr. 31.174
1.000 dol. nr. 316 288 367541 532797
637504 818917 859832 86043874263 935600
645909
500 dol. n-ry: 87054 152894 224632
286010 287355 379616 425027 511669 550123
599339 640203 772338 807033 846557 964161
100 dol. n-ry: 3412 4730 7968 19516
20 01 20375 20390 24009 25381 25883 27885
29473 38314 50990 55637 59151 63547 69020
78413 79972 88577 91382 91914 9 888 99684
104581 111867 118345 118663 119985 121373
14319 13447 136540 147001 159899 159468
170643 177304 187395 197283 210720
216131 222520 232051 236446 239505
256846 258830 277595 278075 300743 318375
320867 330364 338014 345756 349219 353126
356001 358932 359438 361432 383406 390496
392818 404350 40 008 406278 410117 428724
435499 447900 482457 497907 525449 527416
534813 540266 551816 553878 554614 559649
581135 584248 587372 589277 597683 606780
608121 612307 614430 620356 620764 627625
646303 647869 651810 653789 656341 756649
059042 6 71144 69030 60 62288 711004 612891
713484 7 1944 721828 746642 747100 747737
754278 762834 766527 769305 778579 785689
794870 808115 811077 812478 824379 828401
843095 844002 8 9914 859170 872111 875262
882325 913862 92470 927110 971118 956950

Zamordowanie dzierżawcy młyna i jego żony

W nocy z środy na czwartek dokonano napadu na młyn w folwarku Weżowszczyzna, gm. Sobakówek, powiatu Srepczyńskiego...

O kulturalnych potrzebach wsi

Pierwszy zjazd kobiet wiejskich. Grodno 21 listopada. W dn. 16 i 17 bm. odbył się w Grodnie pierwszy zjazd kobiet wiejskich...

Zjazd zgabiła przewodnicząca grodz. K. Ziemińska. Ks. Eustachowa Sapieżyńska, która kierowała...

Przy ogólnej wesołości rozmawiano, bawiono się i tańczono. Nocleg dla części uczestniczek...

Była naprawdę imponująca jedynolitość wszystkich kobiet różnego wieku i rodzaju...

Kiepura — Alechin

Nie wiem jak było na prowincji, ale w Warszawie Kiepura swym występem radiowym wywołał kolosalne zainteresowanie...

Zegar wybił pół do dziewiątej. Zrazu nieznanie, potem coraz szumniej, wreszcie z nieprzerwanym hałasem...

Idziemy ku wojnie pod sztandarem Pokoju'

MILLERAND PRZECIWKO OBECNEJ POLITYCE ZAGRANICZNEJ FRANCJI. PARYŻ, 22-11. PAT. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem senatora Ratier...

ZMIENIONE OBECNEJ POLITYKI FRANCUSKIEJ. W tym dniu — oświadczył Millerand — polityka francuska zmienia zasadniczo...

SPRAWA ANSCHLUSSU. Jesteśmy w przededniu jej urzeczywistnienia. Jednakże są jeszcze inne punkty...

O przyspieszeniu sesji Ligi Narodów

Interwencja min. Grandiego. GENEWA, 22.XI. Pat. Sir Eric Drummond podał do wiadomości wszystkich państw...

Delegaci amerykańscy na konferencję morską

WASZYNGTON, 21.XI. PAT. Do delegacji amerykańskiej na konferencję londyńską wyznaczono sekretarza stanu marynarki Adams...

Belgia a Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliw.

GENEWA, 21 XI. PAT. Rząd belgijski przesłał do sekretariatu Ligi Narodów dokumenty...

Maszyna piekielna pod pędzącym expresse

Śmiały napad na terytorium jugosłowiańskim dwersantów bułgarskich. BIAŁOGROD, 22.XI. Pat. Według urzędowego sprawozdania wczoraj o godzinie 7 wieczorem...

Katastrofalne zderzenie się autobusu z parowozem

Artyści Marja Malicka i Aleksander Węgiek ranni. ŁUCK, 22.XI. Pat. W dniu wczorajszym autobus, kursujący na linii Łokacz — Łuck...

CIECHOCINEK-ZDROJ SEZON ZIMOWY od 1/XI — 31/III 1930 r. Gmachy łazienek dobrze ogrzane i zaopatrzone w sale wypoczynkowe...

Burza wojenna w Mandżurji

Odrzucenie ofensywy wojsk chińskich. MOSKWA, 22—XI. PAT. Według doniesień z Chabarowska, oddziały specjalnej armji Dalekiego Wschodu...

1000 ofiar wśród żołnierzy chińskich z powodu bombowego ataku aeroplanów sowieckich

TOKJO, 22 XI. PAT. Według depesz, nadesłanych z Chabinu i Ashi uchodźcy, którzy przybyli z Hailar, stwierdzają, że 1000 żołnierzy chińskich...

Bulgaria protestuje przeciwko odszkodowaniom

SOFJA, 22—XI. PAT. Dzień wczorajszy, mimo zapowiedzianych demonstracji przeciw odszkodowaniom, minął w Sofji spokojnie...

Wileńskie Towarzystwo Handlowo-Zastawowe LOMBARD. Zawładam, że 6 i 7 grudnia rb. o g. 5 po południu odbędzie się licytacja...

POLSKA WYTWORNIĄ damskiego, męskiego i dzieciennego OBUWIA. Wilno, ul. Wielka 30. Waclaw Nowicki. Gwarancja. Terminowe wykonanie obustaloków...

Do sprzedania. podwozie „CHEVROLET” nowe z motorem 4 cylindrowym, oraz karoserja ciężarowa. Informacje: Wilno, ul. Zamkowa 18 m. 12.

Potrzebna SKŁADNICA. powierzchni nie mniej niż 100 mtr. kw. w śródmieściu — rejon: od ul. Mickiewicza do dworca kolejowego...

NAJWIĘKSZY PRZEBÓJ ŚWIATA! Cudo-film „MIASTO MIŁOŚCI” „Studentka z Quartier Latin” IWAN PETROWICZ, CARMEN BONI, GINA MANES...

Zamach samobójczy męża p. Gorczyńskiej

W nocy ze środy na czwartek wystrzałem z rewolwera usiłował pozbawić się życia Edward Lindner, b. komisarz policji śledczej...

chustkach zatarasowały przejście. Mimo zgiełku tramwaj, mimo dzwonek i trąbek samochodowych stano i słuchano. Po każdej arji — grzmot okłasków, ułica nie chciała pozostać w tyle za dolarową publicznością z Filharmonji.

Bogolubow sędzi nieruchomy, twarz jak skamieniata, oczy wpatrzone w szachownicę — zda się, że jest zupełnie nie, ale to zupełnie spokojny: A tymczasem Alechin gra bez błędów — wszystkie przewidywał, wszystko obmyślał, wszystko ma odpowiedź. Bogolubow, gdy ma już dzień, robi ciężkie błędy, gra bezmyślnie, nieskoordynowanie, bez planu.

O PEWNEJ STUDIUM NA RÓWNIEM POLU

Jest rzeczka powszechnie znana, że przedmieście Wilna, w swej przeważnej części cierpi na brak wody.

Brak studni, brak wody — oto jedna z wielu bolączek: Zarządca i Śnipek i dużej części Antokola i wreszcie wszystkich prawic...

"Zarządca składowe na reparację studni, na rodzinę wypadło po 5 zł. Nie o to jednak chodzi, pisze p. St. Sol. chodzi o to, że nie wiemy na co zabrane pieniądze poszły, gdyż remontu odpowiedzialnym w stosunku do zebrań...

"W piątek 15 bm. notuje mój korespondent, idąc zrana po wodę, aż tu trzusi się jakiś biedaczko przy studni! — Urwała mu się wiereweczka (bo już od ksu czasu wszyscy chodzimy z własnymi linkami). Wpadło do studni, a wślazł za nim i czapka, której właściciel zbytnio i nieostrożnie się ciekaw losów tylko co utracenił części swego dobytku. Zamiast jednej straty — dwie naraz!"

"Należy jeszcze o tem wspomnieć, że studnia nasza oddawna nie jest czyszczona i prawie całe lato nie mieliśmy wody wcale, gdyż po zamieciu wiatra wślazł wydobyci wala się p. 60 wiadra mułu. — Czyż można to nazwać wodą? Czyż nie ma w Wilnie, jeździąc w tym technicznych, — to przynajmniej sanitarnych władz, któreby się sprawą wody na Równem Polu zajęły?"

"Apeluję, kończy p. Sol., do Magistratu, o odebranie opieki nad studnią p. Ruskawki i danie mieszkańcom naszej dzielnicy przynajmniej wody pod dostatek!"

Ciekawem jest, czy aby apel mego korespondenta głosem walocajęca na puszczy nie będzie. Mik.

SPORT

Jeszcze o sukcesach polskich kawalerzystów w Ameryce

Zwycięstwo naszych kawalerzystów w Nowym Yorku w wielkim konkursie o Puchar Narodów odbiło się szerokim echem po całej Ameryce.

Ekipa polska została zaproszona na objazd ważniejszych skupień polskich. Korzystając z zgody M. S. Wojsk. p. por. Grocki, por. Starnowski i por. Zgorzelecki przedłużyli swój pobyt na drugi półkuli do 1 grudnia.

W tym okresie odwiedzają oni: Buffalo, Cleveland, Detroit poczem wrócą do N. Yorku. Pk. Dreszer, szef ekipy polskiej oświadczył, że gotów jest przemawiać na zebraniach polskich w czasie objazdu pod warunkiem że wstęp dla publiczności będzie wolny i odczyty będą organizowane dla wszystkich polaków bez różnicy zabarwienia politycznego.

Jedną z wytwórni kinematograficznych sporządzą na film 4-zwojowy występ polskiej drużyny w jednym z ogrodów publicznych. W pokazie tem wzięcie też udział stary tan. Marciniak. Będzie on demonstrować wyszkolenie jeździeckie szeregowa naszej kawalerji.

Jak widzimy z tego Polonia amerykańska zainteresowała się żywo zwycięzcami, a wycygni ich stały się doskonałym i tatem propagandy. (3)

Cyprak bardzo biednych rodziców 12 letniego chorego na płuca poleca...

Grand hotel w Chmielnia 5, przy N. Szwecji. Tel. 7-96, 406-33, w 330-30, 75 pokoi z nowoczesnym komfortem urządzonego od 4-5:30 na dobę wraz z posilkami, bielizną i oświetleniem.

Samobójstwo nieuleczalnej chorej. Onegdaj w dzień targowa stał na życie 50 letnia Agata Anisimo, zamieszkała przy ulicy Wawozy dom własny. Anisimo od dłuższego czasu cierpiła na rakę i obecnie stwierdzono, że jest nieuleczalna, postanowiła ukroczyć swe cierpienie przez samobójstwo. W ubiegły czwartek wieczorem, gdy zamieszkała z nią zarazem córka i zięć chwilowo byli nieobecni, chorego doznała z krwawą śluzką i esencją octową i wypyla jej zawartość. Nie szczęśliwa zmarła przed przybyciem pomocy tak, że w chwili gdy rodzina wróciła do domu zastała już stygnące zwłoki samobójczynie.

Umyslowo chorego spowodował pożar. Onegdaj wieczorem w zakładniku Orpa gminy koscienickiej wybuchł pożar, który zniszczył stodołę wraz z inwentarzem. Jak okazało się, pożar powstał z powodu zaproszenia ognia przez parobka Aleksandra Golca, umysłowo chorego.

Podpalenie. We w. Podhajce gm. morskowej pow. brasławskiego spalił się dom mieszkalny Astrata Smiercila. Pożar powstał wskutek podpalenia. Podejrzanym o to jest współwłaściciel tego domu Jęfim Borowik.

Pożar w Kuczkuryskach. W dn. 21 bm. w fabryce papieru w Kuczkuryskach wybuchł pożar który zniszczył zapas towaru wartości 5 tysięcy złotych.

Pogodby chlebowadca. W dniu wczorajszym mieszkaniec wsi Krawczyński gm. rzeszawskiej 18 letni K. Wołodko pobity został przez swego chlebowadawę Winc. Sienkiewicza. Zawezwane Pogotowie Ratunkowe przewiozło ranego do szpitala św. Jakoba w Wilnie. Lekarz stwierdził, że pobicie należy do kategorii ciężkiego obrażenia ciała. Popędliwy chlebowadca odpowie za swój czyn przed Sądem.

Wielki pożar w majątku Mozar

Dziesięć wagonów lnu strawił ogień

W dniu wczorajszym w majątku Mozar, gminy Kozłowszczyzna, powiatu Postawskiego wybuchł ogromny pożar. Pastwą rozżarzonego żywo stał się len i maszyni fabryczne należące do firmy „Len Polski”, znajdujące się w budynku Kaliksta Piłsudskiego.

Jak wynika z wyjaśnień elektrykomontera ogień powstał wskutek krótkiego spięcia elektrycznego. Wszelka pomoc okazała się bezsilną wobec siły ognia.

Pożar strawił 10 wagonów lnu przynosząc straty sięgające wysokości 40 000 złotych. Przyczynę pożaru zbada na miejscu specjalna komisja. (3)

List do Redakcji

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

W numerze 267 z dn. 20 bm., „Dziennika Wileńskiego” ukazał się anonimowy artykuł, w którym niezany autor, przekręca w sposób tendencyjny „informuje” o stanowisku korporacji, w związku z wyborami na Zjazd Ogólny P.M.A. i do M.K.A., pieniając się że złożył, że korporacja, mając głosować na listę 1. zw. „narodową”, wolał utworzyć własny blok wyborczy i oddać głosy na swoich kandydatów. Wobec tego, że pominięty artykuł może być powodem niejasności i przyczynić się do dalszego bałamucenia opinii, uprzejmie prosimy Sz. Pana o łaskawe zamieszczenie w późniejszym piśmie Pańskim następującego oświadczenia Prezydium Wil. Koła Międzykorporacyjnego, w celu rozwiania bałamutnych i wręcz kłamliwych wiadomości:

Nieprawdą jest, jakoby Zw. Pol. Korp. Akad. wypowiedział się przeciwko koncepcji tworzenia odrębnej listy korporacyjnej i jakoby — według „Dz. Wileń.” istniał dla korporacji nakaz z Z.P.M.A. popierania 1. zw. listy narodowej lub zgłaszania na tej liście, natomiast prawdą jest, że Prezydium Z.P.K.A. powzięło uchwałę, pozostawiając całkowicie wolną rękę wszystkim środowiskom korporacyjnym w tworzeniu list wyborczych i w sprawie głosowania na poszczególne listy.

Nieprawdą jest, że „sprężyna całej tej sprawy (listy wyborczej korporacyjnej) były dwie bankrutujące organizacje polityczne — „Mysli Mocar” i „Mysli Gucyński”. Prawdą jest, że lista wyborcza korporacyjna powstała z życia wszystkie korporacje związkowe jednogłośnie uchwaliły pełnego kompletu Wil. Koła Międzykorp. na posiedzeniu w dn. 11 bm.

Korporacja „Polesia” jest dopiero korporacją kandydującą, nie posiada praw korporacyjnych i nie ma prawa występowania nawiązaną jako samodzielną organizację bez zezwolenia Wil. Koła Międzykorporacyjnego, „Concordia” zaś zgłosiła akces do Związku. Ale sprawa jej przyjęcia, jako korp. kand. definitywnie nie została jeszcze zatwierdzona. Angażowanie się obu tych korporacji w politykę wyborczą w niczem nie może wpłynąć na stosunek Wil. Koła Międzykorporacyjnego do kwestii wyborów, natomiast jako sprzeczne z uchwałą Wil. Koła Międzykorp., może wpłynąć na stosunek Wil. Koła Międzykorp. do tych korporacji.

Zaden z członków Konwentu Polonia nie należy do żadnej organizacji politycznej — ideowej, nie jest więc prawdą jakoby kol. Eugeniusz Gulczyński należał do „Mysli Mocar” lub „Młodzieży Demokratycznej”, natomiast jest prawdą, że działalność w sprawie wyborów com. E. Gulczyńskiego, jako członka Prezydium, jest najpełniej zgodna z uchwałami Prezydium ZPKA, Wil. Koła Międzykorporacyjnego i Konwentu Polonia, jeżeli użyty jest rzeczony artykuł z „Dz. Wileń.” nr. 257, dotyczące jego osoby traktować musimy jako napastliwą insynuację przedwyborczą.

Jednocześnie Wileńskie Koło Międzykorporacyjne kategorycznie protestuje przeciwko niesłychanemu mieszaninowi do spraw korporacyjnych czynności niepowołanych w tym wypadku „Dz. Wileń.”, oraz przeciwko wyżykiwaniu przez to pismo nazw korporacji w anonimowych artykułach agitacyjnych — wyborczych, oświadcza, że w przyszłości tego tolerować i puszczać płazem nie będzie.

Raczy Pan przyjąć, Panie Redaktorze, w raz wysokiego szacunku i poważania konwentu Polonia M. Nowicki, Sekretarz Ki Polonia W. Cwynicki.

„Reduty”. Początek o godz. 8 w. Bilety już są do nabycia w kasie zamawian w teatrze Lutnia od 11—9 wiecz. codziennie.

CO GRAJĄ W KINACH?

Hejlos — Narzeczona Nr. 68. Hollywood — Władca Sahary. Lux — Barka Młodość. Światowid — Na Stokach Cytadeli. Wanda — Nadkobieta. Eden — Variete. Piccadilly — Kenigsmark. Kino Słońce — Na zgłiszczach namiętności.

WYPADKI I KRADZIEŻE

(—) Wypadki za dobę. Za czas od 22 do 23 bm. do godziny 9 rano zanotowano w Wilnie 61 wypadków, w tem kradzieży 6, za które spokojni 7, przekroczeni administracyjnych 31, reszta zaś podajemy w skróceniu.

(—) Zatrul się alkoholem. Na ulicy Piłsudskiego upadł na chodnik nieznanego nazwiska mężczyzna, który jak następnie okazało się zaślubił wskutek nadżycia alkoholu. Zatrutego odwieziono do szpitala.

(—) Obława na rybników. Wczoraj z rądz dnia targowego policja przeprowadziła na rybników obławę i zatrzymo kilkunastu handlarzy przy których znaleziono gardebotnie wiadomego pochodzenia.

(—) Alarmy pożarowe. Wczoraj w dzień straż ognia była wyzywana do domu Nr. 22 przy ul. Mickiewicza gdzie zapaliły się sadze w kominie. Około godziny 5 poraż dźwiży wezwano straż ognia na ulicę Kal. w kierunku domu Nr. 1 gdzie również z powodu defektu w kominie grzebie niebezpieczeństwo pożaru. W obu wypadkach straż ognia niebezpieczeństwo usunęła bez większego wysiłku.

(—) Autobus zerwał się z taksówką. Na ulicy Mickiewicza autobus Nr. 14435 zerwał się z taksówką Nr. 145. Oba pojazdy doznały nieznacznych uszkodzeń. Wypadków z ludźmi nie było.

(—) Włamanie do sklepu. Nocy wczorajszej nienami sprawcy za pomocą włamania desek w ścianie dostali się do sklepu Cichońskiego mieszczącego się przy ul. Antokolskiej rog. Tiwoli skradli zegarek złoty, ułtırer i inne rzeczy ogólnie wartości 270 l.

(—) Ciotak. Na ulicy Sawicz do przejeżdżającego o zmroku ta ulicą Piotra Makowskiego mieszkańca wsi Podolnaki, gm. rzeszawskiej podbił jakiś oświecony i ciągnąłszy z wozu rower z sobą usiłował zbiedz.

(—) Zbieg uczeń orkiestry wojskowej. Uprzykrzywszy sobie monotone życie żołnierskie zabrał ubranie wojskowe i uciekł w niewiadomym kierunku uczeń cywilny 1 p. a. p. Czesław Wojtkiewicz, mieszkaniem m. Dukisz. Zdołano go jednak ująć i oddać w ręce policji. Zatrzymanym okazał się zawodowy złodziej Izak Szyci (Archańska 32).

(—) Ujęcie poszukiwanego. Podczas obławy na terenie i komisariatu p.p. zatrzy-

WOJSKOWA.

(—) Spis poborowych rocznika 1909. [Dnia 30 listopada upływa ostateczny termin rejestracji poborowych rocznika 1909. Wszyscy ci, którzy nie stawiają się do rejestracji, będą karani.]

(—) Zgłoszenia mężczyzn w wieku wojskowym. Referat wojskowy Magistratu tylko do 31 bm. będzie przyjmował zgłoszenia mężczyzn którzy w roku bieżącym winni są zgłosić się do obowiązkowej rejestracji wojskowej.

(—) Kwatery dla wojskowych. Do poszczególnych gmin zostanie wysłane wyjaśnienie władz administracyjnych w sprawie udzielenia kwatery dla wojskowych inspektów. Na przyszłość gminy nie będą mogły żądać pełnego wynagrodzenia za mieszkanie od osób wojskowych przybyłych na teren gminy w celu lustracji terenu i rewizji ksiąg ewidencyjnych, jako też od wojskowych, biorących udział w przemarszach lub ćwiczeniach.

(—) Uroczyste otwarcie świetlic żołnierskich. W sobotę o godz. 5 po poł. odbędzie się uroczyste otwarcie świetlic żołnierskich w 1 i 5 pp. leg.

Swietlice te mieścić się będą w koszarach 1 Brygady a zorganizowane zostały staraniem Wil. Oddziału Polskiego Białego Krzyża.

POCZTOWA

(—) Oddział PKO w Wilnie. Otwarcie oddziału Poczty Kasy Oszczędności w Wilnie nastąpi w dniu 16 grudnia. Biura oddziału będą się mieścić przy ulicy Mickiewicza 7.

W zakres działalności oddziału będą wchodziły: obrót oszczędnościowy, ubezpieczenie na życie, wpłaty na konto czekowe PKO i inne.

SZKOLNA

(—) Zmiany personalne w szkółnictwie. Na mocy rozporządzenia ministerstwa zaprowadzone zostały na terenie Wil. Okr. Szkolnego pewne zmiany personalne. Inspektorowi szkolnemu w Głębokiem p. W. Gryglewskiemu poruczone zostało pełnienie obowiązków wyciuracza szkół, dyrektora gimn. im. H. Sienkiewicza w Zbarażu p. M. Wołowicza na własną prośbę przeniesiono został na stanowisko nauczyciela gimnazjum w Wilejce Powiatowej.

ZEBRANIA I ODCZYTY

(—) Odczyt min. Czerwńskiego. Na zaproszenie Okr. Związku Legionistów oraz Wileńskiego Okręgu Związku Peowiaków wygłosi p. minister wyznaczeń religijnych i oświecenia publicznego S. Czerwński we czwartek dn. 28 listopada br. o godz. 17.45 w sali teatru miejskiego na Pohulance referat p.t. „Konstytucja Państwa, a wychowanie publiczne”.

Referat ten transmitowany przez radjoście w wileńską poprzędiło słowo wstępne wygłoszone przez postla Marijana Kosiakowskiego.

Wstęp na salę za zaproszeniami, po które zgłaszać się można poczynawszy od dnia 25 bm. w obu wyżej wymienionych Związkach, ponadto w Związku Pracy Obywatelskiej Ko biety i w sekretariacie wojewódzkiej Bezp. Bloku Współpracy z Rządem.

(—) Zebranie okręgowego zw. Peowiaków. W dniu 21. 11. br. odbyło się zebranie zarządu okręgu związku Peowiaków, którym przewodniczył w zastępstwie prezesa zarządu postla Jana Piłsudskiego, p. wiceprezesa J. Kirtkisa.

Na zebraniu tym byli obecni członkowie zarządu: p. Budrys-Budrewicz A., dr. Burchardt Stefan, dr. mjr. Dobaczewski Eug., Gubinowa Ewa, Trzaska - Pokrzewiński Norbert, Leńczyk Kazimierz, Lannicki Stefan, Za bielski Henryk, Zanowa Teresa.

Po odczytaniu przez członka zarządu p. Budrys - Budrewicza referatu o najbliższych zadaniach wydziału Wykonawczego zarządu powołano sekcje:

1) Organizacyjna, kierownikiem której zosa p. Budrys-Budrewicz.

2) Historyczna, pod kierownictwem p. Le czyskiego Kaz., i dr. Stefana Burchardta.

3) Sekcja ogólna, do kompetencji której należą sprawy gospodarcze, wojskowe, kwestji pomocy i opieki; kierownikiem tej sekcji został p. Trzaska Pokrzewiński Norbert.

W dalszym ciągu obrad dokonano wyboru r. Wydziału Wykonawczego Zarządu (okre gowanego w następującym składzie: o. postla Jan Piłsudski jako prezes, mjr. dr. Dobaczewski Eug. — wiceprezes.

ako delegata Związku na powiat Braskowski wybrano p. Teresę Zanową, na zjazd delegatów Okręgowego Związku do Warszawy, który się odbędzie dn. 24. 11. br. został wybrany p. wicejowoda Kirtkisa.

W tych dniach w sali Klubu Handlowego (Mickiewicza 33) wygłosi odczyt w języku rosyjskim znany badacz wulkanów W. Pietruszewski na temat „Wulkany na archipelagu Malajskim”.

Odczyty Polskiego Czerwonego Krzyża. W nadchodzącą niedzielę w sali kina „Światowid” Mickiewicza 9, staraniem Zarządu Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża dr. Ludwik Rostkowski wygłosi odczyt n.t. „Jaglica i jej zwalczanie”.

Wstęp bezpłatny.

Odczyt w Ognisku Kolejowym. W dn. 24. 11. o godz. 18 w sali własnej przy ul. Kolejowej Nr. 19 p. Zygmunt Hryniewicz prof. gimn. A. Mickiewicza wygłosi odczyt na temat „Alkoholizm wśród młodzieży szkolnej”. Wstęp wolny.

UNIWEERSYTECKA

Echa jubileuszu Uniwersytetu Stefana Batoroego. Na ręce JM. rektora nadeszło pismo z Uniwersytetu w Szegedynie (Węgry) z nadzwyczajnym serdecznym podziękowaniem za gościnne przyjęcie, jakiego doznał w Wilnie podczas uroczystości jubileuszowych delegat Uniwersytetu w Szegedynie prof. Be la Iwanyi, zapraszając rektora i profesorów Uniwersytetu Stefana Batoroego by na wiosnę zechcieli odwiedzić Szegedin jako gości Uniwersytetu.

AKADEMICKA

Zarząd Koła Matematyczno-Fizycznego st. U.S.B. podaje do wiadomości, że w niedzielę dn. 24. 11. br. w lokalu seminarjum Matematycznego (Zamkowa 11) o godzinie 12 zostanie wygłoszony referat kol. Wacława Grażdzkiego p. t. „O zagadnienie biharmoniczności”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Z koła polonistów USB. W niedzielę dn. 24. 11. o godz. 11-jej. (punktualnie) w lokalu seminarjum polonistycznego odbędzie się zebranie sekcji historyczno-literackiej. Kol. Rochiewicz będzie mówił o Renanucie. Obecność członków konieczna, goście mile widziani.

KOMUNIKATY

Sobótka. Dziś odbędzie się w Kole Pol. Mac. Szk. im. T. Kościuszki ul. Turgielskiej 12 z progr.: Przemówienie, przedstawienie „Zagłoba swatem” kom. i zabawa taneczna. Wstęp za zaproszeniami. Początek o godz. 8 wiecz.

ROZNE

(—) Biblioteki szpitalne. Min. spr. wewnętrznych nadesłano do Urzędu Wojewódzkiego okólnik polecający zachęcać szpitały zwłaszcza prowincjonalne do zakładania przy szpitalach bibliotek fachowo-lekarskich i wstawiania do budżetów pewnych kwot na ten cel.

(—) Rozszerzenie agencji wydziału przemysłowego. Wydział przemysłowy Magistratu ma być znacznie rozszerzony. W skład wydziału mają wejść niektóre działy z wydziału przemysłowego w województwie.

w w około 130 tonn (do Lidy 40, Bielników 20, do innych stacji ilości mniejsze; przywozu z zagranicy nie było. Wywóz do innych w-w wynosił około 920 tonn, zagranicę — 946 tonn, w tem via Gdańsk 140, do Niemiec 532, Łotwy 10, Prus Wschodnich 162, Czechosłowacji 87 i Jugosławii 15 tonn. Wywóz zagranicę stanowił 2,3 proc. całkowitego wywozu Polski.

Niżej przytoczona tabela daje możność porównawczego zestawienia obrotu handlowego nasionami pastewnymi i nasionami traw w r. 1927 i 1928:

WOJEWÓDZTWA

Table with 3 columns: Wileńskie, Nowogródzkie, 1927, 1928, 1927, 1928. Values for trawy and nasiona.

Bilans w obrocie nasionami był zatem dla Wileńszczyzny ujemny w r. 1927, natomiast w 1928 następuje przewaga wywozu. Bardzo dużę nadwyżkę wywozu nad wwozem wykazuje rok 1928 w odniesieniu do w-wa Nowogródzkiego.

Ponieważ „Rocznik Statystyczny” przewożu towarów kolejami” nie podaje odczytów dotyczących poszczególnych nasion, podaje je natomiast łącznie (koniczyna, lucerna, przelot, esparcera, wyka, łubin, bobik, peluszką i tp.) — trudno orzec jakie właściwie nasiona i w jakiej ilości zaważyły na eksporcie bądź imporcie. W każdym bądź razie w grę tu wchodzi przedewszystkiem koniczyna, jako produkt eksportowy i łubin jako produkt przeważnie importowany.

Harski.

Nasiona pastewne i traw w obrocie handlowym

Dążąc do zobrazowania całokształtu stosunków w naszym rolnictwie przytoczyliśmy przed rokiem cyfry dotyczące obrotu nasionami pastewnymi i nasionami traw w r. 1927 na terenie w-w Wileńskiego i Nowogródzkiego.

Ustaliśmy wówczas, że przywóz nasion z terenu innych w-w wynosił 1146 tonn dla w-wa Wileńskiego i 261 tonn w odniesieniu do Wilna. Wywóz do innych województw wynosił 50 tonn dla wojew. Wileńskiego i 145 tonn dla w-wa Nowogródzkiego; wywóz zagranicę: 393 tonn w pierwszym wypadku i 150 tonn — w drugim.

Natomiast w r. 1928 obserwujemy zjawisko przewagi wywozu nad wwozem. Mianowicie, przywóz nasion z terenu innych województw do w-wa Wileńskiego wynosił około 340 tonn, w tem do Wilna 237 tonn, Dukaszt 25, do innych stacji mniejsze ilości, przywóz z zagranicy — 6 tonn (via Gdańsk i z Niemiec) do Wilna. Wywóz do innych województw wyrażał się w r. 1928 cyfrą około 90 tonn (w tem z Wilna 42, Połoczan 25, z innych stacji ilości mniejsze), wywóz zagranicę — 337 tonn, w tem via Gdańsk 26 tonn (z Wilna 21, Osmiany 5), do Niemiec — 37 tonn (z Wilna 7, Igalina 30) do Łotwy 101 tonn (z Wilna 12, Igalina 10, Dukaszt 70 i Głębokiego 9), do Prus Wschodnich — 128 tonn (z Igalina 55 i Głębokiego 73) i do Czechosłowacji — 45 tonn (z Dukaszt). Wywóz nasion zagranicę stanowił 0,8 proc. ogólnego wywozu z Polski.

Do w-wa Nowogródzkiego przywieziono w tymże 1928 r. z terenu innych

KRONIKA

SOBOTA 23 Dnia Wschód sl. g. 7 m. 03 Zachód sl. g. 5 m. 39 Kiemenska juro Jana

Spostrzeżenia meteorologiczne Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 22 XI 1929 r.

ciśnienie 73 średnie w m. temperatura średnia - 2 C opad za dobę w mm.

wiatr przeważający Północny Uwagi: pochmurne Minimum za dobę + 3 C Maximum za dobę + 0,5 C Tendencja barometryczna: spadek ciśnienia

KOSCIELNA

Rozkład nabożeństw niedzielnych 24.XI. Katedra (Bazylika św. Stanisława).

6—prymaria w kaplicy św. Kazimierza; g. 8.30—Msza św. z duplikacjami, g. 9.30—Msza św. celebrowana przez ks. Biskupa Michalkiewicza, g. 10.15 suma, celebruje ks. kan. Chalecki, kazanie wygłosi ks. prof. Kisiel, g. 16—nieszpory.

Kość. św. Jana. Godz. 6—prymaria, g. 9—msza św. dla dzieci, o godz. 9 wotywa Bractwa Bożego Ciała. Godz. 9.30—msza św. w kaplicy N. M. P. godz. 10—msza św. akademiczna, czytana, z kazaniem, godz. 11—suma godz. 17—nieszpory.

Kość. św. Jerzego. Godz. 6—prymaria, śpiew na, godz. 11—Msza św. czytana z kazaniem.

Kość. Ostrobramski. Godz. 6—prymaria w kaplicy, godz. 8—Msza św. godz. 9—wotywa uczniowska w kaplicy, godz. 10—Msza św. uczniowska w kaplicy, godz. 11—suma, godz. 16.30—nieszpory w kościele, godz. 18—liania w kaplicy.

Kość. św. Ignacego. Godz. 6 msza św. dla rodziny wojskowych godz. 9—Msza św. dla wojska z kazaniem, o 12 Msza czytana, z kazaniem.

Kość. św. Rafała. Godz. 6—prymaria, godz. 9 Msza św. uczniowska, godz. 11—Suma, godz. 5—Nieszpory.

Kość. św. Stefana. Godz. 6—Prymarja, godz. 9—Msza św. uczniowska, godz. 10—Suma, godz. 16—Nieszpory.

Kość. św. Jakóba. Godz. 6—Prymarja, godz. 9—Msza św. uczniowska, godz. 10—Wotywa, godz. 11—Suma, godz. 16—Nieszpory.

Kość. św. Stefana. Godz. 6—Prymarja, godz. 9—Msza św. uczniowska, godz. 10—Suma, godz. 16—Nieszpory.

Kość. Bonifratrów. Godz. 6,30—Prymarja, godz. 8—Msza św. cicha, godz. 10—Suma, godz. 16—Nieszpory i różaniec.

Kość. Ws. Świętych. Godz. 6—Prymarja, godz. 9—Wotywa, godz. 11—Suma, godz. 16—Nieszpory.

— W sobotę 30 listopada w dzień św. Andrzeja, przypada rocznica

GIEŁDA WILEŃSKA

11.55-12.05: Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu. 12.05-13.10: Poranek muzyki popularnej: 1) Strauss-walc, 2) Czajkowski fantazja z op. „Pikowa Dama”, 3) Albeniz „Serenada”, 4) Wieniawski „Legenda”, 5) Rubinstein „Toreador i Andaluzka”, 6) Burdini-chor z op. „Książę Igor”, 7) Muzyka tańcowa. 13.10-13.20: Transmisja z Warszawy. Komunikat meteorologiczny. 15.40-16.00: Program dzienny, repertuar i chwila literacka. 16.00-16.15: Komunikat Wileńskiego Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych. 16.15-15.00: Muzyka z płyt gramofonowych: Grieg z suity „Peer Gynt” Nr. 4, a) Skarga Ingrid, b) „Taniec arabski”, c) Grieg Koncert fortepianowy A-moll, a) Allegro molto moderato, b) Adagio, c) Allegro moderato molto e marcato. 17.00-17.20: „W świetle ramy” nowości teatralne omówi Tadeusz Łopalewski. 17.20-17.45: F. Ijton wesoły, wygłosi Karol Wyrwicz wictoriański 17.45-18.45: Transmisja z Warszawy. Słuchowisko dla dzieci. 18.45-19.10: „Publiczność a kino” odczyt wygł. Leszek Szeliński. 19.10-19.35: „Odra- lekcewiony wróg dziecka” (rozmowa matki z lekarzem) odczyt wygł. prof. U. S. B. dr. Wacław Jasinski z partnerką. 19.35-20.05: Program na następny tydzień, sygnał czasu z Warszawy i rozmaitości. 20.05-20.30: „Z szerokiego świata” najciekawsze wydarzenia tygodnia omówi Henryk Tokarczyk. 20.30-23.00: Transmisja z Warszawy. Koncert, feljton i komunikaty. 23.00-24.00: „Spacer detektorowy po Europie”, retransmisja stacji zagranicznych z lokalu P.A.P.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Table with columns: Dewizy i waluty, Trez., Sprz., Kupno, Dolary, Belgia, Kopenhaga, Buapaszta, Holandia, Londyn, Nowy-York, Oslo, Paryż, Praga, Szwajcaria, Stokholm, Wiedeń, Węgrzy, Wrocy, Marka niemiecka, Gdańsk 173,78.

Papiery procentowe

Pożyczka inwestycyjna 119,75 Premowa 60 dolarowa 65,50 proc. konwersyjna 50, 6 proc. dolarowa 80, 10 proc. kolejowa 102,50, 5 proc. kolejowa 46,25, 8 proc. L. Z. B. Gosp. Kraj. 94, Te same 7 proc. 83,25, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 47,00 8 proc. warszawskie 67,25, 5 proc. warszawskie 50,50 8 proc. Łódź 60,50, 5 proc. Siedlec 69, 8 proc. obligacje P. B. Komunalna 93, Stabilizacyjna 88,50, 5 proc. Raoumia 43, 8 proc. ziemskie 74, 4 proc. ziemskie 47,35 6 proc. poz. konw. Warsz. 51, 4 i pół proc. Warsz. 41, Kalisz 57.

Akcje

Bank Polski 167, 166,50 Powozeczny Kredyt 110, Związek Spółek Złobkowych 78,50, Puls 8,50, Elektryczna w Dąbrowie 85, Cukier 27, Cegielski 27, Mordziej 18,50, Norbin 83, Ostrowiec 70, Starachowice 22,00, Zieloniewski 80, 20, Parowoz 24, Węgiel 72,50, Parowoz 25, Borkowski 9, Spiess 152, Lilip 35, Zachodni 80, Kiewski 90, Klucze 8,50 III em. 73,50, Sita i Światło 103, Firley 41, Bank Dysk. 127, Nobel 12,50, Rudzki 30, Haberbush 101, Bank Handlowy 119.

CENY W WILNIE

Z dnia 22 listopada r. b. Ziemiopłody: owsienica 37-40, żyto 26, jęczmień 25-4, owies 24, gryka 30-31, otreby pszenne 20-22, żytnie 17-18, ziemniaki 7-8, siano 10, słoma 8-9, makuchy linae 47-48. Tenczenia: nieco mocniejsza na żyto. Dowóz słaby. Mąka pszenne 80-90, żytnia razowa 30-33, żytnia 36-40 za kg. Kasza jęczmienna 60-70, jaglana 80-100, gryczana 80-90, owsiana 80-110, perłowa 60-80, pszczak 55-1 kg, mąka 100-130. Mięso wołowe 200-240, cielęce 290-300, baranie 180-200, wieprzowe 280-320, słonina świeża 380-400, solona 380-420, sadło 380-400, smalec wieprzowy 420-440. Nabiał: Mleko 40-45 gr. za litr, smietana 200-220, twaróg 120-140 za 1 kg. Ser twarogowy 180-200, masło niesolone 600-650, solone 540-600. Jaja: 180-200 za 1 dziesięciok. Warzywa: fasola biała 140-160, kartofle 9-10, kapusta świeża 9-10, kwasona 25-30 marchew 15-20 za kg. buraki 10-15 (za kilogram) brukiew 15-20, ogórki 7-10 zł. za 100 sztuk, cebula 40-50, pomidory 100-120 za kg. kalafior 80-100 za główkę. Owoce: Jabłka stołowe 100-180 za 1 kg, kompotowe 50-80, gruski 1 gat. 150-200, II gat. 100-200, śliwki węgierski 170-180. Drób: kury 6-8 zł. za sztukę, kurczęta 3-4, kaczki 8-9, bity 6-7, gęsie 18-20, bity 15-18, indki 20-25, bity 18-20 zł. Ryby: liny żywe 500-550, śniecie 280-350, szczupaki żywe 550-600, śniecie 250-300, karpie żywe 350-400, śniecie 250-280, okonie żywe 500-550, śniecie 350-400, sielawa 250-300, sumy 250-280, węgorze 600-700, miętusy 250-280, płocie 180-250, drobne 50-80. Len: Len surowiec 1 gat. 2,50 - 2,60 dolarów amerykańskich za pud, len trzypany 3,50 - 3,60 dol. za pud. Śmiecie linae 1,27 dol. za pud. (n).

PRZETARG

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Wilnie ogłasza przetarg na przewóz poczty, opróżnianie skrzynek pocztowych i doręczanie paczek na terenie m. Wilna komini. Oferty należy kierować do Oddziału Komunikacyjnego Dyrekcji P. i T. Sadowa 25 do dnia 9 grudnia br. Oferty wniesione po tym terminie nie będą brane pod rozwagę. W ofercie wymienić należy, iż oferentowi znane są warunki przetargu, które w odpisie można otrzymać w Dyrekcji. Wadym wymagane w gotówce względnie w papierach wartościowych w wysokości połowy miesięcznie oferowanej kwoty, przyczem oferent wycofujący swoją ofertę przed rozstrzygnięciem przetargu, a w razie przyjęcia oferty odmawiającej podpisania umowy, traci wadium i unieważnia sobie prawo odwołania i unieważnienia tego przetargu, oraz wyboru oferenta z wolnej ręki. Bliższych informacji co do warunków umowy udziela Dyrekcja P. i T. (Oddział IV) w dniu powszednie w godzinach od 9 do 13. Prezes Dyrekcji Inż. J. Żółkowski.

Advertisement for Gillette razors, featuring an image of a razor and the text 'Należy żądać wyraźne oryginalnych nożyków Gillette'.

Rejestr Handlowy

DO REJESTRU HANDLOWEGO SĄDU OKRĘGOWEGO W WILNIE WCIĄGNIĘTO NASTĘPUJĄCE WPISY:

- 10487. A. I. „Suchman Mejer” w Świecianach, Rynek 16, skup zawodowy drzewa i materiałów leśnych. Firma istnieje od 1927 roku. Właściciel Suchman Mejer, zam. tamże. 1906 — VI.
10488. A. I. „Sołowiec Jędrzej” w Głębokiem, ul. Handlowa 11, sklep galanterijny. Firma istnieje od 1927 roku. Właściciel Sołowiec Jędrzej, zam. w Głębokiem, ul. Jatkowa 12. 1907 — VI.
10489. A. I. „Sikorski Bonifacy” we wsi Hrudzowo, gm. Lebedziwskiej, pow. Mołodeczanskiego, sklep spożywczy - bakalkalny i galanterijny. Firma istnieje 1927 roku. Właściciel Sikorski Bonifacy, zam. tamże. 1908 — VI.
10490. A. I. „Szulgiejfer Mirjam” w Głębokiem, ul. Handlowa 10, sklep apteczny. Firma istnieje od 1924 roku. Właściciel Szulgiejfer Mirjam, zam. w Głębokiem, ul. Legionowa 4. 1909 — VI.
10491. A. I. „Simkin Zelman” w Nowodwudku, gm. Kozłowszczyzna, pow. Postawskiego, sklep tytoniowy. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Simkin Zelman zam. tamże. 1910 — VI.
10492. A. I. „Szapiro Rubin” w Dziśnie, ul. Handlowa 15, sklep spożywczy, galanterijny i tytoniowy oraz cukierniarstwo. Firma istnieje od 1914 roku. Właściciel Szapiro Rubin zam. tamże. 1911 — VI.
10493. A. I. „Skuratowicz Antoni” we wsi Dorochy, gm. Gródeckiej, pow. Mołodeczanskiego, sklep spożywczy - galanterijny. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Skuratowicz Antoni zam. tamże. 1912 — VI.
10494. A. I. „Sulski Maks” w Rakowie, pow. Mołodeczanskiego, herbaciarnia i piwiarnia. Firma istnieje od 1929 roku. Właściciel Sulski Maks, zam. tamże. 1913 — VI.
10471. A. I. „Polonski Antoni” w Głębokiem, ul. Zamkowa 9, jadalnia i piwiarnia. Firma istnieje od 1922 roku. Właściciel Polonski Antoni, zam. tamże. 1914 — VI.
10472. A. I. „Piotrowski Józef” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep tuszowy, mięsa i wędlin. Firma istnieje od 1926 roku. Właściciel Piotrowski Józef, zam. tamże. 1915 — VI.
10473. A. I. „Pozniak Nachama” w Bionicy, pow. Mołodeczanskiego, sklep spożywczy. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Pozniak Nachama, zam. tamże. 1916 — VI.
10474. A. I. „Rejder Szmujło” w Głębokiem, pow. Dziśnieńskiego, zajazd i jadalnia. Firma istnieje od 1920 roku. Właściciel Rejder Szmujło zam. tamże. 1917 — VI.
10475. A. I. „Rajchelson Alter” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep apteczny. Firma istnieje od 1895 roku. Właściciel Rajchelson Alter zam. tamże. 1918 — VI.
10476. A. I. „Rytman Boruch” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep skór. Właściciel Rytman Boruch, zam. tamże. 1919 — VI.
10458. A. I. „Lanczen Liba” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Lanczen Liba, zam. tamże. 1926 — VI.
10459. A. I. „Małachowska Nina” w maj. Polowo gm. Woro-pajewskiej, pow. Postawskiego, sklep kolonialno - spożywczy i tytoniowy. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Małachowska Nina zam. tamże. 1927 — VI.
10460. A. I. „Markman Iser” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy i żywnościowy. Firma istnieje od 1908 roku. Właściciel Markman Iser, zam. tamże. 1928 — VI.

- 10461. A. I. „Milkowski Hejer” w Rakowie, pow. Mołodeczanskiego, sklep spożywczy - galanterijny. Firma istnieje od 1921 roku. Właściciel Milkowski Hejer zam. tamże. 1929 — VI.
10463. A. I. „Magierek Stefan” we wsi Dzierkowszczyzna, gm. Norzyckiej, pow. Postawskiego, sklep spożywczy tytoniowy. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Magierek Stefan, zam. tamże. 1930 — VI.
10464. A. I. „Meller Jochel” w Postawach, Rynek, sklep bławatny i gotowych ubrań. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Meller Jochel, zam. w Postawach, ul. Braśkawska 51. 1931 — VI.
10514. A. I. „Wajnsztein Sonia” w Głębokiem, ul. Warszawska 23, herbaciarnia ze sprzedażą zakąsek. Firma istnieje od 1929 roku. Właściciel Wajnsztein Sonia, zam. tamże. 1856 — VI.
10515. A. I. „Wojskuński Jakób” w Postawach, ul. Wileńska 12, sklep bakalcjono galanterijny i spożywczy. Firma istnieje od 1922 roku. Właściciel Wojskuński Jakób zam. tamże. 1857 — VI.
10516. A. I. „Zelikman Giecel” w Słobódce, pow. Braśławskiego, drobna sprzedaż towarów spożywczo - kolonialnych. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Zelikman Giecel, zam. tamże. 1858 — VI.
10517. A. I. „Zubowicz Lejzer” w maj. Polow, gm. Woro-pajewskiej, pow. Postawskiego, sklep galanterijno - spożywczy. Firma istnieje od 1929 roku. Właściciel Zubowicz Lejzer, zam. tamże. 1859 — VI.
10518. A. I. „Zubicki Cyryl” w Zaborcach, gm. Parafjanowskiej, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy, drobnych towarów i resztek bławatnych. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Zubicki Cyryl, zam. tamże. 1860 — VI.
10519. A. I. „Tajc Zelman” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep bławatny i spożywczy. Firma istnieje od 1914 r. Właściciel Tajc Zelman zam. tamże. 1861 — VI.
10520. A. I. „Alperowicz Boruch” w Hermanowiczach, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy i innych towarów. Firma istnieje od 1923 roku. Właściciel Alperowicz Boruch zam. tamże. 1862 — VI.
10521. A. I. „Abramzon Szmujło” w Dziśnie, ul. Kościuszk 10, sklep spożywczy i resztek bławatnych. Firma istnieje od 1911 roku. Właściciel Abramzon Szmujło zam. tamże. 1863 — VI.
10522. A. I. „Band Pesia” w Głębokiem, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy i innych drobnych towarów. Firma istnieje od 1924 roku. Właściciel Band Pesia, zam. tamże. 1864 — VI.
10523. A. I. „Braun Dawid” w Głębokiem, pow. Dziśnieńskiego, sprzedaż mięsa. Firma istnieje od 1928 roku. Właściciel Braun Dawid, zam. tamże. 1865 — VI.
10524. A. I. „Budow Simon” w Głębokiem, pow. Dziśnieńskiego, sprzedaż maki, soli i drobnych towarów. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Budow Simon, zam. tamże. 1866 — VI.
10525. A. I. „Barszaj Kalmán” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep towarów szklanych. Firma istnieje od 1908 roku. Właściciel Barszaj Kalmán, zam. tamże. 1867 — VI.
10526. A. I. „Babako Piotr” we wsi Cwicino, gm. Iżno, pow. Dziśnieńskiego, sklep kolonialno - galanterijny, spożywczy i tytoniowy. Firma istnieje od 1925 roku. Właściciel Babako Piotr zam. tamże. 1868 — VI.
19495. A. I. „Sołowiec Lejba” w Dokszycach, pow. Dziśnieńskiego, sklep bakalcjono - galanterijny i spożywczy. Firma istnieje od 1900 roku. Właściciel Sołowiec Lejba zam. tamże. 1869 — VI.
10466. A. I. „Suchman Leja” w Głębokiem, pow. Dziśnieńskiego, sklep spożywczy. Firma istnieje od 1929 roku. Właściciel Suchman Leja zam. tamże. 1870 — VI.

Kino Miejskie

„Wiosenna Parada” Dramat serc w szkole kadetów. Aktów 8. W rolach głównych: NANCY DREXEL i DAWID ROLLINGS. Nad program: 1) Propagandowa żeglarska placówka Ligi Morskiej i Rzeźniczej nad jeziorem Trockiem w 1 akcie. 2) „ODWAŻNY TCHÓRZ” groteska w 2-ach aktach. Kasa czynna od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4. Następnym program: „SERCE LOTNIKA”

KINO-TEATR „HIELIOS”

„NARZECZONA Nr 68” Wielki wzruszający dramat erotyczny. W rol. gł. Tytan ekranu genialny CONRAD VEIDT i jego utalent. partnerka przepiękna ELGA BRINK. Niebywała emocyjna akcja! Potężna gra! Niebywała treść. Szalone napięcie! Filmen z wielkim powodzeniem demonstruje się jednocześnie w Warszawie w największym leszenceb. kinie „Colosseum”. Seansy o g. 4, 6, 8 i 10.15

KINO-TEATR „HOLLYWOOD”

„Władca Sahary” Monumentalny dramat wschodni w 10 akt. o miłości szejka ku białej kobiecie. Nad program: Tygodnik filmowy. Początek seansów 4, 5.30, 7, 8.30, i 10.25. Transmisja radiowa o puczkani

Kino Teatr „Słońce”

„Na Zgłiszczach Namiętności” W 10 aktach. W rolach głównych stu procentowy męszczyzna SHILTON SOLLE i szampańska nowa gwiazda ekranu PRZEPĘJANA? Walka ojca o życie dziecka. Nad program: arcywesoła komedia „WALKA O UKOCHANĄ”.

Od dnia 23 do 27 listopada 1929 r. włączanie będą wyświetlane filmy:

Large advertisement for 'Wiosenna Parada' and other cinema listings, including 'Narzeczona Nr 68', 'Władca Sahary', and 'Na Zgłiszczach Namiętności'. Includes details about showtimes and ticket prices.